

Forslag til forespørgsmål om hvorvidt man gennem Finansloven bør afsætte midler til hædersydelse på livstid til personer, herunder performancekunstnere, som har gjort en ekstraordinær indsats i samfundet.

(Jens Kristian Therkelsen, Medlem af Inatsisartut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut Jens Kristian Therkelsen, Siumut, for forslaget til forespørgselsdebat om, hvorvidt man gennem Finansloven bør afsætte midler til hædersydelse på livstid til personer, herunder performancekunstnere, som har gjort en ekstraordinær indsats i samfundet.

Forslagsstilleren henviser til en lignende ordning i Danmark, hvor der i den danske finanslov er afsat midler til hædersydelse til kunstnere, forfattere og lignende, som man anser som berettiget til at modtage livslange hædersydelse. Forslagsstilleren ønsker en lignende ordning til f.eks. 10 personer for at udvise erkendtlighed til de pågældende personer. Og forslagsstilleren forestiller sig, at man stifter en fond med egen bestyrelse.

Naalakkersuisut skal indledningsvis oplyse, at der under denne samling behandles et lovforslag om ændring af kunstloven, dvs. Inatsisartutlov nr. 11 af 6. juni 2016 om kunstnerisk virksomhed. Der er tale om dagsordenspunkt 118. Dette forslag indeholder bl.a. regler om hædersydelse til skabende kunstnere, der har en sådan kunstnerisk produktion bag sig, at de har placeret sig afgørende som kunstnere.

Naalakkersuisut bemærker, at forslaget til forespørgselsdebatten måske har en bredere målgruppe end det nævnte lovforslag.

Såfremt Inatsisartut indfører livslange hædersydelse til en bredere målgruppe, forestiller Naalakkersuisut, at der vil være behov for at tydeliggøre, hvilke persongrupper, de livslange hædersydelse skal gives til. Det vil sige, at der vil være behov for at udarbejde en klar formålsbeskrivelse og klare retningslinjer, som man skal følge ved tildeling af hædersydelse.

I forhold til kunstnerne er det af Naalakkersuisut fremsatte lovforslag udtryk for enighed med forslagsstiller i ønskeligheden af at anerkende og hædre kunstnerne på denne vis.

Med disse ord ser Naalakkersuisut frem til en god debat i salen.